La seconda ipotesi non si concilia nè con le parole nè col concetto chiaro del frammento, *a*) perchè si afferma in esso che *nulla est alienatio*, ossia è nullo il negozio giuridico, a causa dell'errore incorso, e non so vedere come da una vendita nulla possa derivarsi un' *exceptio r. v. e. t.*; *b*) perchè mi sembra poco probabile, che Ulpiano omettesse di far cenno di questa eccezione, e dopo aver detto *non recessit ab eis dominium* non avesse aggiunto *sed eis vindicantibus nocebit exc. r. v. e. t.* o simili, oppure che i compilatori omettessero senza ragione di tramandarci l'aggiunta così necessaria a descrivere interamente il complesso rapporto giuridico; *c*) perchè finalmente all'ammettere la possibilità della *exceptio*, il cui effetto era di respingere l'azione di rivendicazione, osta la proposizione con la quale si chiude il frammento, *nemo errans rem suam amittit*: ciò non si sarebbe potuto affermare, se il tradente non avesse potuto riavere l'esercizio del suo diritto per l'ostacolo della *exceptio*, poichè in tal modo egli avrebbe effettivamente perduta la cosa sua, non ostante l'errore.

(1) Amann, op. c., p. 15.

(2) Amann, eod. loco.

(3) Che la parola *alienatio* non deva qui intendersi nel senso stretto di un *actus per quem dominium transfertur* (Severo, C. 5, 23: 1) lo ha dimostrato l'Amann, (op. cit., p. 130 sg.), quando ha rilevato che lo stesso Ulpiano (D. 50, 16: 17) ci offre esempio dell'uso della parola *alienatio* nel senso di *venditio*. Ed è logico intenderla in tal modo, perchè altrimenti le due proposizioni « *non recessit ab eis dominium* » e « *nulla est alienatio* » avrebbero lo stesso significato e sarebbero un'inutile ripetizione.

Non mi par dubbio perciò che il fr. 35 ponga il principio che il rappresentante, il quale alieni la cosa propria credendola del rappresentato, non la perde, ma mantiene il suo diritto illimitatamente.

5. — Nè questa decisione è isolata nelle fonti: Paulus, lib. I ad legem Juliam (D. 40, 9, 15 § 1) riferisce: « *Iulianus ait si postea, quam filio permisit pater manumittere, filium ignorans patrem decessisse manumisit uindicta, non fieri eum liberum* ».

Ora il fr. di Giuliano, citato da Paolo, si trova nel Digesto (40, 2, 4) ed è tratto dal libro 42 *digestorum*: « *Si pater permiserit seruum manumittere et interim decesserit intestato, deinde filius ignorans patrem suum mortuum libertatem imposuerit, [libertas seruo fauore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini uoluntas]* ».